



**AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI**

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA


02268260904





**DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE**

**N. 798 DEL 28/09/2022**

<b>OGGETTO</b>	Ordinativo di Fornitura su <a href="http://www.sardegnacat.it">www.sardegnacat.it</a> n. 11623 del 30.06.2022 - Contratto CO/2022/332 del 30/06/2022 - DDG n. 524/2022 - DCS f.f. n. 836/2021 - Convenzione lotto 3. Rep184 del 18/12/2019 Servizio di lavanoio occorrente alle aziende sanitarie della RAS - RTI "UP GRADE" composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa - LOTTO 3 – AOU SASSARI. Numero gara 8673907 - CIG 935405498C. CUI: S02268260904202000008. <b>Modifica di contratti durante il periodo di efficacia ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016. Fornitura di servizi supplementari.</b> Importo complessivo € 859.500,00IVA esclusa – CIG derivato 9421994B68.
----------------	---

<b>STRUTTURA PROPONENTE</b>	Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi	
<b>ESTENSORE</b>	Dott. Salvatore Angotzi	
<b>PROPOSTA N.</b>	PDEL/2022/872 del 27/09/2022	
Il Responsabile della Struttura propone l'adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, nonché l'utilità e l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza.		
<b>RUOLO</b>	<b>SOGGETTO</b>	<b>FIRMA DIGITALE</b>
<b>Il Dirigente della Struttura Proponente</b>	Ing. Alberto Giordano	 GIORDANO ALBERTO 27.09.2022 15:44:32 GMT+01:00

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari SI <input checked="" type="checkbox"/> NO <input type="checkbox"/>		
<b>Parere della Direttrice Amministrativa</b>		
FAVOREVOLE <input checked="" type="checkbox"/>	Dott.ssa Maria Dolores Soddu	 SODDU MARIA DOLORES Regione Autonoma della Sardegna 28.09.2022 15:34:08 GMT+01:00
NON FAVOREVOLE <input type="checkbox"/>		
<b>Parere del Direttore Sanitario</b>		
FAVOREVOLE <input checked="" type="checkbox"/>	Dott. Luigi Cugia	 CUGIA LUIGI Regione Autonoma della Sardegna 28.09.2022 15:35:45 GMT+01:00
NON FAVOREVOLE <input type="checkbox"/>		
La presente Deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio elettronico del sito dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari dal <u>28/09/2022</u> per la durata di quindici giorni		
<b>RUOLO</b>	<b>SOGGETTO</b>	<b>FIRMA</b>
Il Dirigente Amministrativo della Struttura Complessa Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con l'Università	Dott. Giuseppe Carassino	 CARASSINO GIUSEPPE Regione Autonoma della Sardegna 28.09.2022 15:42:32 GMT+01:00

**IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA**  
**ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI**  
**(Ing. Alberto Giordano)**

- VISTO** il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. mm.ii.
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”.
- VISTA** la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore.
- VISTO** il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari.
- RICHIAMATA** la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di approvazione del relativo Regolamento attuativo.
- RICHIAMATA** la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano.
- CONSIDERATO** che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta.
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore generale;”
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 1113 del 30.12.2021 con la quale all’Ing. Alberto Giordano, Dirigente Ingegnere, viene conferito l’incarico di Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi;
- RICHIAMATA** la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “*Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti*”;
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “*Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di assenza o impedimento*”;
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “*Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari*”;
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”.
- VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.
- RICHIAMATE** per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii.
- RICHIAMATE** le Deliberazioni sulla programmazione:
- 2019-2020**
- n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2019-2020”;
- 2020-2021**
- n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture

e Servizi. Biennio 2020-2021”;

- n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”;

#### **2021-2022**

- n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui all'allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”;
- n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Approvazione”;
- n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”;
- n. 412 del 21/05/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Secondo aggiornamento”;
- n.718 del 05/08/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Terzo aggiornamento”;
- n. 849 del 30/09/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Quarto aggiornamento”;
- n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Quinto aggiornamento”;
- n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Sesto aggiornamento”;

#### **2022-2023**

- n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi Biennio 2022 – 2023 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018). Approvazione”;

#### **ACCERTATO**

che l'acquisizione in oggetto veniva prevista nel Programma Biennale 2022-2023 approvato con DDG n. 975 del 15/11/2021, con l'identificativo CUI: S02268260904202000008, pertanto si rende necessario esclusivamente aggiornare gli importi previsti.

#### **DATO ATTO**

che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

#### **RICHIAMATA**

la DDG n. 524 del 30.06.2022 con la quale si autorizzava l'emissione dell'Ordinativo di Fornitura per l'attivazione della convenzione stipulata tra Centrale di Committenza RAS e il RTI “UP GRADE” composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa, per l'esecuzione del servizio di lavello occorrente alle aziende sanitarie della RAS - LOTTO 3 – AOU SASSARI, a cui si rimanda per il percorso logico e giuridico-motivazionale ivi esposto.

#### **RICHIAMATA**

la DDG n. 667 del 09.08.2022 con la quale, al fine di per completare gli adempimenti utili all'avvio del nuovo appalto, anche al fine di scongiurare qualsiasi ritardo nei pagamenti, si disponeva lo scostamento temporale dell'avvio del nuovo appalto, dal 01/07/2022 al 01/10/2022, con conseguentemente rimodulazione del piano economico, al fine di ottimizzare l'impatto finanziario sulla gestione dei conti.

#### **ATTESO**

che con le riunioni operative del 6 e del 13 aprile 2021, tenute presso i locali della Direzione Generale, alla presenza del Sig. Walter Corrias, referente del RTI, e dei rappresentanti delle Strutture aziendali interessate, si manifestava l'opportunità, vista l'emergenza sanitaria, di prevedere modalità di consegna delle divise attraverso l'utilizzo di sistemi automatici per la

distribuzione dei capi puliti e per la raccolta dei capi sporchi, per tutto il personale sanitario assegnato ai presidi aziendali.

- CONSIDERATO** che il sistema su descritto veniva già delineato nel progetto tecnico presentato per il lotto n. 3 AOU Sassari, esclusivamente per la gestione delle divise di sala operatoria.
- RICHIAMATA** la nota della SC ABS (in atti PG/2021/7606 del 26/04/2021) con la quale si chiedeva alle strutture interessate di voler esprimere un parere in merito alla proposta del RTI UP GRADE Consorzio COLIS e Servizi Italia S.p.A., al fine di verificare l'impatto economico/finanziario della eventuale variazione contrattuale, e contestualmente si chiedeva, inoltre, di voler elaborare un'ipotesi di fornitura, identificando il numero dei distributori automatici di divise e dei raccoglitori di divise sporche. (numero di distributori e loro ubicazione), tenendo in considerazione dell'articolata distribuzione delle Strutture su differenti plessi Aziendali.
- RICHIAMATA** la comunicazione PEC del 14/06/2021 (in atti PG/2021/10492 del 15/06/2021) con la quale l'operatore Economico RTI UP GRADE Consorzio COLIS e Servizi Italia S.p.A. quantificava l'offerta per il servizio di distribuzione automatizzata per tutto il personale in n. 16 distributori da 120/190/200 locazioni e n. 10 raccoglitori sporco standard/ compact, come di seguito specificato:
- Distributore divise White C (120/190/200 locazioni) Euro 775,00 / mese cadauno;
  - Raccoglitore divise White Basket (standard/compact) Euro 270,00 / mese cadauno.
- RICHIAMATA** la nota della SC ABS NP/2021/3539 del 09/09/2021, con la quale si calcolava la spesa derivante dalla proposta formulata dalla ditta COLIS, e contestualmente si chiedeva alla Direzione Aziendale, e alle Strutture Complesse interessate, un parere in merito.
- RICHIAMATA** la nota mail del Commissario Straordinario f.f. e del Direttore Sanitario f.f., datate rispettivamente 13 e 23 settembre 2021, con le quali si esprimeva parere favorevole all'acquisizione dei distributori *"in quanto rappresentano un evidente beneficio per gli operatori sanitari soprattutto sotto il profilo igienico"*, e inoltre la proposta veniva considerata *"un miglioramento in termini di servizi ai dipendenti, nonché sostenibile sotto il profilo dei costi"*.
- RICHIAMATE** le note a firma della SC Acquisizione Beni e Servizi, identificate con il protocollo NP/2020/1184 - NP/2020/1989 - NP/2020/2659 - PG/20217606 - NP/2021/3539 del 09/09/2021 e NP/2021/3589 del 13/09/2021, con le quali si chiedeva alle Direzioni dei competenti servizi aziendali di assolvere alcuni adempimenti preliminari all'adesione a Convenzione e all'emissione dell'Ordinativo di Fornitura.
- ATTESO** che con le riunioni del 19/04/2022 e del 01/07/2022, alla presenza dell'Operatore Economico e della Direzione Aziendale, si evidenziava la necessità di capire e risolvere le criticità che impedivano l'avvio del servizio (lavanolo), e, con la piena collaborazione delle strutture aziendali, al fine di elaborare ed emettere l'ordinativo di fornitura sulla piattaforma SardegnaCAT, si pianificava un cronoprogramma con verifiche quindicinali.
- DATO ATTO** che solo successivamente all'emissione dell'Ordinativo di Fornitura N. 11623 del 30.06.2022 - Contratto CO/2022/332 del 30/06/2022, si sarebbe potuta effettuare la modifica contrattuale di cui alla presente Deliberazione.
- RICHIAMATA** la comunicazione mail del 02/08/2022 (in atti PG/2022/12398 del 03/08/2022) con la quale l'operatore Economico RTI UP GRADE Consorzio COLIS e Servizi Italia S.p.A., in base ai dati in suo possesso (planimetrie e ubicazione del personale in servizio), modificava l'offerta per il servizio di distribuzione automatizzata per tutto il personale in num. 15 distributori di divise e n. 10 raccoglitori sporco standard/ compact, ripartito presso i diversi plessi aziendali.
- RICHIAMATA** le note della SC ABS (in atti NP/2022/2978 del 05/09/2022 – NP/2022/3191 del 20/09/2022 sollecito) con le quali si chiedeva alle strutture interessate di voler esprimere un parere in merito alla nuova quantificazione proposta del RTI UP GRADE Consorzio COLIS e Servizi Italia S.p.A.
- PRESO ATTO** dei riscontri pervenuti dalla SSD SPPR (in atti NP/2022/3032 del 06/09/2022), dalla SC DMP (mail 08/09/2022 richiama NP/2021/1883 del 29/04/2021), della SC EIP (in atti NP/2022/3192 del 20/09/2022) e de DEC della procedura (NP/2022/3198 del 21/09/2022).

<b>DATO ATTO</b>	che, nell'offerta tecnica presentata dall'operatore economico affidatario del servizio, per il personale sanitario assegnato ai blocchi operatori, è prevista l'erogazione ed il ritiro delle divise di sala in modalità automatizzata, attraverso distributori che garantiscono un minor rischio di contaminazione dagli agenti esterni in ragione del miglior controllo igienico del capo.
<b>CONSIDERATO</b>	che l'adeguamento del succitato sistema prevede l'adozione di divise non personalizzate per tutto il personale sanitario, l'installazione di distributori automatici di divise pulite, raccoglitori delle divise sporche e l'installazione di banner informativi per l'utenza;
<b>CONSIDERATO</b>	che, oltre alla notevole riduzione delle dispersioni di divise, la distribuzione automatizzata per taglie apporta notevoli benefici alla qualità del servizio, aumenta notevolmente l'appropriatezza dell'utilizzo e garantisce una maggiore efficacia nel mantenimento della qualità igienica fino all'utilizzatore finale.
<b>VISTO</b>	l'art. 4-bis del D.L. 76/2020 convertito con la L. 120/2020 "in relazione ai contratti dei servizi di pulizia o di lavanderia in ambito sanitario o ospedaliero, è data la possibilità di procedere alla loro modifica nei limiti e secondo le modalità di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50".
<b>RITENUTO</b>	che tali attività possono essere considerate "attività supplementari rese necessarie e non contemplate nel contratto originario" per le quali è ammessa la modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016.
<b>RICHIAMATO</b>	l'art. 106, comma 5) del D.Lgs. 50/2016 " <i>Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori che hanno modificato un contratto nelle situazioni di cui al comma 1, lettere b) e c), pubblicano un avviso al riguardo nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea. Tale avviso contiene le informazioni di cui all'allegato XIV, parte I, lettera E, ed è pubblicato conformemente all'articolo 72 per i settori ordinarie e all'articolo 130 per i settori speciali. Per i contratti di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, la pubblicità avviene in ambito nazionale</i> ".
<b>ATTESO</b>	che trattandosi di servizi "supplementari", si fa riferimento non già a prestazioni meramente aggiuntive, bensì a prestazioni ulteriori, funzionalmente connesse a quella originaria (fornitura camici e divise), che la integrino in quanto necessarie ad assicurare quest'ultima.
<b>CONSIDERATO</b>	che l'art. 106 richiede che la messa a gara comporti, con il possibile cambio di contraente, sia il mancato rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale, ovvero altre difficoltà di tipo economico o tecnico in tal senso, sia notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi per l'ente aggiudicatore.
<b>ACCERTATO</b>	che, alla luce del mutato assetto delle prestazioni richieste, il cambiamento del contraente - oltre che contra legem in virtù dell'obbligo di approvvigionamento tramite convenzioni attivate dalle Centrali di Committenza (cfr. D.P.C.M. 11 luglio 2018) - produrrebbe per la stazione appaltante entrambi gli effetti di cui all'art. 106, comma 1, lett. b), numeri 1) e 2) del D. Lgs.50/2016;
<b>DATO ATTO</b>	che l'importo della variazione contrattuale, oggetto del presente provvedimento, pari a € 859.500,00 non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale, come stabilito dall'art. 106, comma 7), D. Lgs. 50/2016.
<b>ATTESO</b>	che ai sensi dell'art. 106, comma 8) del D.Lgs. 50/2016 sarà cura della stazione appaltante comunicare all'ANAC le modificazioni al contratto di cui al comma 1, lettera b) e al comma 2, entro trenta giorni dal loro perfezionamento.
<b>DATO ATTO</b>	che compete al DEC fornire al RUP l'ausilio necessario per gli accertamenti in ordine alla sussistenza delle condizioni previste dall'articolo 106 del Codice dei Contratti, per le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità.
<b>PRESO ATTO</b>	che con nota NP/2022/3281 del 27/09/2022 la SSD Amministrazione di Presidio indicava il Budget e il conto di costo su cui imputare la spesa.
<b>DATO ATTO</b>	che la variazione in oggetto determina un impegno di spesa presunto per 60 mesi (01/10/2022 – 30/09/2027) pari a € 859.500,00, (IVA € 189.090,00) per un totale comprensivo di IVA di € 1.048.590,00, da imputarsi sui conti di contabilità generale di competenza degli esercizi 2022, 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, come di seguito specificato:



Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	IVA 22%	Importo Iva compresa	Esercizio Finanziario
BDG_S_09	A506010101	Lavanderia e lavanolo	€ 42.975,00	€ 9.454,50	€ 52.429,50	01/10/2022-31/12/2022 (3 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2023 (12 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2024 (12 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2025 (12 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2026 (12 mesi)
			€ 128.925,00	€ 28.363,50	€ 157.288,50	01/01/2027-30/09/2027 (9 mesi)
			<b>€ 859.500,00</b>	<b>€ 189.090,00</b>	<b>€ 1.048.590,00</b>	<b>2022-2027</b>

#### DATO ATTO

che è stato necessario acquisire un nuovo CIG derivato per la parte di variazione e che, pertanto, il CIG 9285405E98 identificherà le prestazioni richieste.

#### CONSIDERATO

che gli incentivi per le funzioni tecniche, calcolati sulla base dell'incremento degli ordinativi di fornitura aggiuntivi, sono quantificati in € 15.392,50 (come da Regolamento aziendale, approvato con DCS f.f. n. 515 del 08.10.2020), di cui 1/4 a favore della CRC Regionale, a titolo di quota parte dell'incentivo per funzioni tecniche, e verranno accantonati ai sensi dell'art. 113 del D. lgs 50/2016 e smi, come di seguito riepilogato:

IMPORTO MODIFICA IN CORSO DI ESECUZIONE per servizi supplementari	859.500,00 €
IMPORTO ACCANTONAMENTO	15.392,50 €
QUOTA CRC (¼ IMPORTO ACCANTONAMENTO)	3.848,13 €
QUOTA COMPETENZA AOU SS	11.544,38 €
IMPORTO DA RIPARTIRE AGLI AVENTI DIRITTO (80% quota AOSS)	9.235,50 €
IMPORTO DA ACCANTONARE ALTRE SPESE (20% quota AOSS)	2.308,88 €

#### DATO ATTO

che dette somme, accantonate verranno ripartite e liquidate tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale, come di seguito descritto:

Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	Esercizio Finanziario
BDG_S_02	A520040901	Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 9.235,50	2022

#### DATO ATTO

che l'impegno di spesa di cui al presente atto, in osservanza della nota della Direzione Generale Prot. n. 26999 del 30.11.2016, così come risulta dalla dichiarazione della SSD Amministrazione di Presidio Prot. NP/2022/3285 del 27/09/2022, è inderogabile ed essenziale per l'erogazione dei livelli di assistenza.

#### DATO ATTO

che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell'art. 31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è l'Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Acquisizione Beni e Servizi.

#### RITENUTO

di dover confermare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto Ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Donatella Sotgiu, con il supporto della SC Direzione Medica di Presidio il quale svolgerà le funzioni di Direzione Operativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 101, comma 6 bis e dell'art. 111, comma 2 del D. lgs. n. 50/2016:

#### CONSIDERATO

che la sottoscrizione del contratto integrativo al Contratto identificato con il prot. CO/2022/332 del 30/06/2022, avverrà mediante stipulazione di atto aggiuntivo al contratto principale con l'operatore Economico RTI "UP GRADE" composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa

#### PROPONE

*Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:*

- 1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s'intende qui, interamente richiamata, per farne parte integrante e sostanziale.
- 2) Di autorizzare la modifica del contratto rep. CO/2022/332 del 30/06/2022, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016, stipulato con l'Operatore Economico RTI "UP GRADE" composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa, consistente in servizi supplementari identificati nella fornitura di n. 15 Distributori di divise White C (120/190/200 locazioni) e n. 10 Raccoglitori di divise White Basket (standard/compact).
- 3) Di dare atto che la variazione in oggetto determina un impegno di spesa presunto per 60 mesi (01/10/2022 – 30/09/2027) pari a € 859.500,00, (IVA € 189.090,00) per un totale comprensivo di IVA di € 1.048.590,00, da imputarsi sui conti di contabilità generale di competenza degli esercizi 2022, 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, come di seguito specificato:

Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	IVA 22%	Importo Iva compresa	Esercizio Finanziario
BDG_S_09	A506010101	Lavanderia e lavanolo	€ 42.975,00	€ 9.454,50	€ 52.429,50	01/10/2022-31/12/2022 (3 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2023 (12 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2024 (12 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2025 (12 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2026 (12 mesi)
			€ 128.925,00	€ 28.363,50	€ 157.288,50	01/01/2027-30/09/2027 (9 mesi)
			<b>€ 859.500,00</b>	<b>€ 189.090,00</b>	<b>€ 1.048.590,00</b>	<b>2022-2027</b>

- 4) Di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche, calcolati sulla base dell'incremento degli ordinativi di fornitura aggiuntivi, sono quantificati in € 15.392,50 (come da Regolamento aziendale, approvato con DCS f.f. n. 515 del 08.10.2020), di cui 1/4 a favore della CRC Regionale, a titolo di quota parte dell'incentivo per funzioni tecniche, e verranno accantonati ai sensi dell'art. 113 del D. lgs 50/2016 e smi, come di seguito riepilogato:

IMPORTO MODIFICA IN CORSO DI ESECUZIONE per servizi supplementari	859.500,00 €
IMPORTO ACCANTONAMENTO	15.392,50 €
QUOTA CRC (¼ IMPORTO ACCANTONAMENTO)	3.848,13 €
QUOTA COMPETENZA AOU SS	11.544,38 €
IMPORTO DA RIPARTIRE AGLI AVENTI DIRITTO (80% quota AOUSS)	9.235,50 €
IMPORTO DA ACCANTONARE ALTRE SPESE (20% quota AOUSS)	2.308,88 €

- 5) Di dare atto che dette somme, accantonate verranno ripartite e liquidate tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale, come di seguito descritto:

Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	Esercizio Finanziario
BDG_S_02	A520040901	Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 9.235,50	2022

- 6) Di dare atto che alla presente procedura un nuovo CIG derivato per la parte di variazione e che, pertanto, il CIG 9285405E98 identificherà le prestazioni richieste.
- 7) Di dare atto che l'impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione del Responsabile della SSD Amministrazione di Presidio, pervenuta il 27.09.2022, acquisita al protocollo aziendale con l'identificativo NP/2022/3285 del 27/09/2022, agli atti del procedimento, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l'erogazione dei livelli essenziali di assistenza.
- 8) Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto integrativo, mediante stipulazione di atto aggiuntivo al contratto principale stipulato con l'operatore economico l'Operatore Economico RTI "UP GRADE" composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa.
- 9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 31, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, è l'Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Acquisizione Beni e Servizi.
- 10) Di dover confermare Direttore dell'Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto Ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Donatella Sotgiu, con il supporto della SC Direzione Medica di Presidio il quale svolgerà le funzioni di Direzione Operativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 101, comma 6 bis e dell'art. 111, comma 2 del D. lgs. n. 50/2016.
- 11) Di incaricare le Strutture competenti dell'esecuzione del presente provvedimento.

## IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Lorenzo Spano

### PRESO ATTO

della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “*Ordinativo di Fornitura su [www.sardegna.cat.it](http://www.sardegna.cat.it) n. 11623 del 30.06.2022 - Contratto CO/2022/332 del 30/06/2022 - DDG n. 524/2022 - DCS f.f. n. 836/2021 - Convenzione lotto 3. Rep184 del 18/12/2019 Servizio di lavanoio occorrente alle aziende sanitarie della RAS - RTI “UP GRADE” composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa - LOTTO 3 – AOU SASSARI. Numero gara 8673907 - CIG 935405498C. CUI: S02268260904202000008. Modifica di contratti durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016. Fornitura di servizi supplementari. Importo complessivo € 859.500,00 IVA esclusa – CIG derivato 9421994B68.*”

### DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente:

- 1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui, interamente richiamata, per farne parte integrante e sostanziale.
- 2) Di autorizzare la modifica del contratto rep. CO/2022/332 del 30/06/2022, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016, stipulato con l’Operatore Economico RTI “UP GRADE” composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa, consistente in servizi supplementari identificati nella fornitura di n. 15 Distributori di divise White C (120/190/200 locazioni) e n. 10 Raccoglitori di divise White Basket (standard/compact).
- 3) Di dare atto che la variazione in oggetto determina un impegno di spesa presunto per 60 mesi (01/10/2022 – 30/09/2027) pari a € 859.500,00, (IVA € 189.090,00) per un totale comprensivo di IVA di € 1.048.590,00, da imputarsi sui conti di contabilità generale di competenza degli esercizi 2022, 2023, 2024, 2025, 2026 e 2027, come di seguito specificato:

Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	IVA 22%	Importo Iva compresa	Esercizio Finanziario
BDG_S_09	A506010101	Lavanderia e lavanoio	€ 42.975,00	€ 9.454,50	€ 52.429,50	01/10/2022-31/12/2022 (3 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2023 (12 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2024 (12 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2025 (12 mesi)
			€ 171.900,00	€ 37.818,00	€ 209.718,00	2026 (12 mesi)
			€ 128.925,00	€ 28.363,50	€ 157.288,50	01/01/2027-30/09/2027 (9 mesi)
			<b>€ 859.500,00</b>	<b>€ 189.090,00</b>	<b>€ 1.048.590,00</b>	<b>2022-2027</b>

- 4) Di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche, calcolati sulla base dell’incremento degli ordinativi di fornitura aggiuntivi, sono quantificati in € 15.392,50 (come da Regolamento aziendale, approvato con DCS f.f. n. 515 del 08.10.2020), di cui 1/4 a favore della CRC Regionale, a titolo di quota parte dell’incentivo per funzioni tecniche, e verranno accantonati ai sensi dell’art. 113 del D. lgs 50/2016 e smi, come di seguito riepilogato:

IMPORTO MODIFICA IN CORSO DI ESECUZIONE per servizi supplementari	859.500,00 €
IMPORTO ACCANTONAMENTO	15.392,50 €
QUOTA CRC (¼ IMPORTO ACCANTONAMENTO)	3.848,13 €
QUOTA COMPETENZA AOU SS	11.544,38 €
IMPORTO DA RIPARTIRE AGLI AVENTI DIRITTO (80% quota AOUISS)	9.235,50 €
IMPORTO DA ACCANTONARE ALTRE SPESE (20% quota AOUISS)	2.308,88 €

- 5) Di dare atto che dette somme, accantonate verranno ripartite e liquidate tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale, come di seguito descritto:

Budget	Codice Conto	Denominazione Conto	Importo	Esercizio Finanziario
BDG_S_02	A520040901	Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016	€ 9.235,50	2022

- 6) Di dare atto che alla presente procedura un nuovo CIG derivato per la parte di variazione e che, pertanto, il CIG 9285405E98 identificherà le prestazioni richieste.
- 7) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione del Responsabile della SSD Amministrazione di Presidio, pervenuta il 27.09.2022, acquisita al protocollo aziendale con l’identificativo NP/2022/3285 del 27/09/2022, agli atti del procedimento, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza.



- 8) Di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto integrativo, mediante stipulazione di atto aggiuntivo al contratto principale stipulato con l'operatore economico l'Operatore Economico RTI "UP GRADE" composto dal Consorzio COLIS e Servizi Italia Spa.
- 9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 31, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, è l'Ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Acquisizione Beni e Servizi.
- 10) Di dover confermare Direttore dell'Esecuzione del Contratto, per le funzioni di cui al Decreto Ministeriale n. 49/2018, la Dott.ssa Donatella Sotgiu, con il supporto della SC Direzione Medica di Presidio il quale svolgerà le funzioni di Direzione Operativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 101, comma 6 bis e dell'art. 111, comma 2 del D. lgs. n. 50/2016.
- 11) Di incaricare le Strutture competenti dell'esecuzione del presente provvedimento.

## IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Lorenzo Spano



SPANO ANTONIO LORENZO  
Regione Autonoma della  
Sardegna  
28.09.2022 15:38:33  
GMT+01:00

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:

*Allegato 1: Dichiarazione di acquisto inderogabile Prot. NP/2022/3285 del 27/09/2022*  
*Allegato 2: PG\_2022\_12398\_MAIL COLIS quantificazione distributori automatici*  
*Allegato 3: PG/2021/10492 del 15/06/2021 offerta distributori automatici*